
 

Decreto Dirigenziale n. 43 del 23/04/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 15 - Politica Agricola Comune

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REGOLAMENTO (UE) N. 2021/2115, ART. 58 COMMA 1, LETTERA A) - PIANO

STRATEGICO DELLA PAC 2023/2027 - INTERVENTO DELLA RISTRUTTURAZIONE E

RICONVERSIONE DEI VIGNETI - RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELLE DISPOSIZIONI

REGIONALI DI ATTUAZIONE DELLA CAMPAGNA 2025/2026 APPROVATE CON DDR N.

31 DEL 20/02/2025. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  28 Aprile 2025



IL DIRIGENTE
PREMESSO  che  con  Decreto  Dirigenziale  Regionale  (DDR)  n.  31  del  20/02/2025  ad  oggetto
“Regolamento (UE) n. 2021/2115, art. 58 comma 1, lettera a) - Piano Strategico della PAC 2023/2027
intervento Ristrutturazione e riconversione dei  vigneti  -  Approvazione delle  Disposizioni  Regionali  di
Attuazione per la Campagna 2025/2026”, sono state approvate le disposizioni regionali per consentire la
presentazione delle domande di sostegno a valere sull’Intervento RRV per l’annualità 2025/2026.

PRESO ATTO che con DDR n. 212 del 15/04/2025 il Direttore Generale della D.G. Politiche Agricole,
Alimentari  e  Forestali  ha  approvato  lo  schema  di  convenzione  ed  i  relativi  allegati  (Convenzione
Intervento settoriale Vino, modello A e modello B) per il rilascio ai liberi professionisti delle abilitazioni
necessarie ad operare sul SIAN le attività connesse con la presentazione e la gestione delle domande di
sostegno/pagamento relative all’Intervento settoriale vino nell’ambito  del  Programma Strategico della
PAC - PSP 2023/2027, di cui all’art. 58, paragrafo 1, lettere a), b), c) del Regolamento (UE) 2021/2115.

CONSIDERATO che le Disposizioni Regionali di Attuazione (DRA) dell’intervento RRV approvate con il
DDR n. 31 del 20/02/2025 non contemplano l’eventualità di presentazione delle domande di sostegno e
pagamento dell’Interventi settoriali vino da parte dei Liberi professionisti

VISTA la richiesta del 27/03/2025 prot. U9/25 con la quale la Federazione Ordini dei Dottori Agronomi e
dei Dottori Forestali Campania, ha chiesto l’abilitazione ai Liberi professionisti, in ambito SIAN, per la
presentazione delle domande di aiuto e di pagamento a valere sull’Intervento della ristrutturazione e
riconversione dei vigneti per la campagna 2025/2026.

TENUTO CONTO che  con  Decreto  Dipartimentale  MASAF n.  0129078  del  20/03/2025 il  temine di
presentazione delle domande di sostegno a valere sull’Intervento RRV per l’annualità 2025/2026, già
fissato al 31/03/2025 dal DM MASAF n. 0635206 del 2/12/2024, è stato prorogato al 30/04/2025 e che
tale proroga è stata tacitamente accolta dalla Regione Campania e resa nota con avviso sul sito internet
dell’Assessorato regionale all’agricoltura, così come previsto nel DDR n. 31 del 20/02/2025.

RAVVISATA la necessità, fermo restando tutto quant’altro in esse riportato, di rettificare ed integrare le
Disposizioni Regionali di Attuazione 2025/2026 dell’Intervento RRV di cui all’Allegato A del DDR n. 31
del 20/02/2025, limitatamente alla possibilità di presentazione/gestione delle domande di sostegno e di
pagamento da parte di Liberi professionisti  a tanto delegati dai richiedenti e previa abilitazione da parte
del  responsabile  regionale  delle  utenze  SIAN,  che  dovranno  ottemperare  a  tutti  gli  adempimenti
connessi  con  la  presentazione  e  successiva  gestione  delle  domande di  sostegno  e  di  pagamento,
analogamente  a  quanto  già  previsto  per  i  Centri  di  Assistenza  Agricola  (CAA)  ed  indicato  nelle
richiamate DRA e nelle Istruzioni Operative AGEA n. 6.2025 - prot. n. 03389 del 17/01/2025.

RITENUTO necessario:
a) conformarsi alla normativa comunitaria e nazionale sopra richiamata e alle Istruzioni Operative

dell’Organismo Pagatore AGEA n. 6.2025 prot. n. 03389 del 17/01/2025 e ss.mm.ii., che qui si
intendono integralmente richiamate e cui si rinvia per ogni più utile informazione e applicazione;

b) consentire,  ai  viticoltori  interessati  ed  aventi  i  requisiti  richiesti,  di  presentare  le  domande di
adesione  all’intervento  della  riconversione  e  ristrutturazione  dei  vigneti  per  la  campagna
2025/2026, per il tramite dei Centri di Assistenza Agricola autorizzati (CAA) o con l’assistenza di
Liberi professionisti a tanto abilitati, con le modalità previste dalle DRA 2025/2026 e dalle I.O.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  28 Aprile 2025



AGEA n. 6.2025, fino al termine del 30 aprile 2025 fissato dal richiamato decreto Dipartimentale
MASAF n. 0129078 del 20/03/2025, a pena di inammissibilità;

c) confermare e precisare che la documentazione obbligatoria, da allegare alla domanda se non già
caricata a sistema in fase di  predisposizione della domanda sul SIAN (upload di  ciascun file
entro  i  10  Megabyte),  va  trasmessa  in  modalità  cartacea  a  cura  del  CAA  o  del  Libero
professionista, unitamente alla domanda cartacea stampata sottoscritta dal richiedente, alla UOD
territorialmente competente entro 5 giorni dal termine ultimo fissato per il rilascio delle domande
di sostegno;

d) rinviare alle UOD competenti per territorio l’attuazione degli iter procedurali indicati nelle DRA
2025/2026 e nelle I.O. AGEA n. 6.2025 e ss.mm.ii.; 

e) assolvere agli obblighi previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campania
Casa di Vetro”. Legge annuale di semplificazione 2017;

f) assolvere agli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni ai sensi
dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni.

TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla piena
legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra indicate.

VISTI
a) l’articolo 66 dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009, relativo alla

separazione tra indirizzo politica e gestione amministrativa;
b) il DM MASAF del 2 dicembre 2024 n. 0635206 “Disposizioni nazionali di attuazione dell’articolo

58,  paragrafo  1,  lettera  a)  del  regolamento  (UE)  2021/2115  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio e ss. mm. e ii. per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento della ristrutturazione e
riconversione dei vigneti”;

c) il  Decreto  Dipartimentale  MASAF  n.  0129078  del  20/03/2025  di  proroga  del  termine  di
presentazione delle domande RRV per l’annualità 2025/2026;

d) le Istruzioni Operative AGEA n. 6.2025 del 17 gennaio 2025 prot. n. 03389 e ss.mm.ii;
e) il  DDR  n.  31  del  20/02/2025  di  approvazione  delle  Disposizioni  Regionali  di  Attuazione

dell’Intervento RRV 2025/2026.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai funzionari referenti per l’intervento settoriale del vino del PSP
2023/2027 della UOD 500715

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo

1. fermo  restando  tutto  quant’altro  in  esse  riportato,  di  rettificare  ed  integrare  le  Disposizioni
Regionali di Attuazione 2025/2026 dell’Intervento RRV di cui all’Allegato A del DDR n. 31 del
20/02/2025, limitatamente alla possibilità di presentazione/gestione delle domande di sostegno e
di pagamento da parte di Liberi professionisti  a tanto delegati dai richiedenti e previa abilitazione
da parte  del  responsabile  regionale delle  utenze SIAN,  che dovranno ottemperare  a tutti  gli
adempimenti  connessi  con  la  presentazione  e  gestione  delle  domande  di  sostegno  e  di
pagamento, analogamente a quanto già previsto per i Centri di Assistenza Agricola (CAA) ed
indicato nelle richiamate DRA e nelle Istruzioni Operative AGEA n. 6.2025 - prot. n. 03389 del
17/01/2025;

2. di consentire, ai viticoltori interessati ed aventi i requisiti richiesti, di presentare le domande di
adesione  all’intervento  della  riconversione  e  ristrutturazione  dei  vigneti  per  la  campagna
2025/2026, per il tramite dei Centri di Assistenza Agricola autorizzati (CAA) o con l’assistenza di
Liberi professionisti a tanto abilitati, con le modalità previste dalle DRA 2025/2026 e dalle I.O.
AGEA n. 6.2025, fino al termine del 30 aprile 2025 fissato dal richiamato decreto Dipartimentale
MASAF n. 0129078 del 20/03/2025, a pena di inammissibilità;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  28 Aprile 2025



3. di confermare e precisare che la documentazione obbligatoria, da allegare alla domanda se non
già caricata a sistema in fase di predisposizione della domanda sul SIAN (upload di ciascun file
entro  i  10  Megabyte),  va  trasmessa  in  modalità  cartacea  a  cura  del  CAA  o  del  Libero
professionista che ha gestito la domanda stessa, unitamente alla domanda cartacea stampata e
sottoscritta dal richiedente, alla UOD territorialmente competente entro 5 giorni dal termine ultimo
fissato per il rilascio delle domande;

4. di rinviare alle UOD competenti per territorio l’attuazione degli iter procedurali indicati nelle DRA
2025/2026 e nelle Istruzioni Operative di AGEA n. 6.2025 e ss.mm.ii.;

5. di  inviare  il  presente  provvedimento  al  BURC,  anche  ai  fini  dell’assolvimento  degli  obblighi
previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro. Legge
annuale di semplificazione 2017”;

6. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi in materia di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e
successive modifiche ed integrazioni;

7. di inviare il presente provvedimento:

­ all’Assessore regionale all’Agricoltura

­ alle UOD territorialmente competenti della DG 50.07 per le attività di competenza;

­ alla  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Regione  Campania  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente  -  sottosezione  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici  -  ai  fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 26, c. 1 del D.lgs 33/2013;

­ allo Staff 50.07.93 per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura.

- F.to Giuseppe Rosario Mazzeo -

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  28 Aprile 2025


	BURC n. 28 del  28 Aprile 2025

